
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 855 DEL 28/03/2025

Oggetto

DPCM 17 LUGLIO 2020 -  INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN’AREA 
GIOCHI INCLUSIVA DA ANNETTERE A TESSUTO URBANO NELLA 
FRAZIONE SAN GIOVANNI”. CUP H55I23000260005 – CIG A03F58FB0E. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E COSTO 
CONSUNTIVO.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DPCM 17 LUGLIO 2020 -  INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN’AREA GIOCHI INCLUSIVA DA ANNETTERE A TESSUTO URBANO 
NELLA FRAZIONE SAN GIOVANNI”. CUP H55I23000260005 – CIG 
A03F58FB0E. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
COSTO CONSUNTIVO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO :

- che questo Ente ha partecipato all’assegnazione dei contributi di cui innanzi per l’annualità 2023 con 
l’intervento denominato “Interventi per la realizzazione di un’area giochi inclusiva da annettere a tessuto 
urbano nella frazione San Giovanni” CUP H55I23000260005 del complessivo importo di € 53.308,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 3010 del 13.12.2023 le funzioni di RUP, ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 
sono state conferite all’Istruttore direttivo tecnico Arch. Carmelo Dragà;

- che con determinazione dirigenziale n. 3226 del 28.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “Interventi per la realizzazione di un’area giochi inclusiva da annettere a tessuto urbano nella 
frazione San Giovanni”  CUP H55I23000260005 redatto dall’Istruttore direttivo tecnico Arch. Carmelo Dragà 
per il complessivo importo di € 53.308,00 di cui € 43.369,47 per lavori soggetti a ribasso, € 2.351,13 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 7.587,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

PRESO ATTO che il complessivo importo di € 53.308,00 per l’intervento di cui sopra è stato accertato a carico del 
capitolo in entrata 53300 codice bilancio 2.01.01.01.000 “DPCM 17 luglio2020 contributi per investimenti in 
infrastrutture sociali Piazza Pozzo frazione Santa Marina” e impegnato a carico del p.f. 2.02.01.09.000 missione 
programma09.02, cap. 80330 “DPCM 17 luglio 2020 contributi per investimenti in infrastrutture sociali Piazza Pozzo 
frazione Santa Marina”;

VISTA e RICHIAMATA la  Determinazione dirigenziale n. 3226 del 28.12.2023 con la quale gli “Interventi per la 
realizzazione di un’area giochi inclusiva da annettere a tessuto urbano nella frazione San Giovanni”, sono stati 
definitivamente aggiudicati all’Impresa San Marco Costruzioni S.R.L. con sede in Milazzo (ME), via della Concordia snc, 
P.IVA 02954650830 che ha presentato un ribasso dell’1,17% e, quindi, un’offerta economica pari ad un importo netto 
di € 42.862,05 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.351,13;

ATTESO che è stato sottoscritto contratto, mediante MEPA RdO n. 3917219 del 14.05.2024, relativo all’affidamento 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

dei lavori per l’importo netto contrattuale  di  € 42.862,05 oltre oneri per la sicurezza e oltre Iva nella misura di legge;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.324 del 28.12.2023 le funzioni di direttore dei lavori dell’intervento 
in argomento sono state conferite all’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Tommaso Maimone;

ACCERTATO che la spesa di € 53.308,00 grava sul contributo in forza del DPCM del 17 luglio 2020 (GU n.244 del 2 
Ottobre 2020 Serie generale) con il quale sono stati erogati contributi ai comuni situati nel territorio di talune Regioni 
(Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) da destinare a investimenti in infrastrutture 
sociali;

VISTOlo Stato Finale dei lavori redatto in data 22.10.2024 e sottoscritto dall’Impresa senza riserve, per l’importo 
complessivo di € 44.864,74 di cui € 43.239,62 per lavori al netto ed € 1.625,12 per oneri non soggetti a ribasso d’asta;. 

Il conto finale dell’intervento è il seguente:

A) Lavori e forniture  

a.1 Lavori e forniture soggetti a ribasso d'asta 43.751,51€

 Ribasso d'asta dell'1,17% 511,89 €

 Lavori al netto del ribasso d'asta 43.239,62 €

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.625,12 €

Sommano complessivamente per lavori e forniture (A) 44.864,74 €

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  

b.1 Imprevisti, IVA inclusa - €

b.2
Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di risulta 
e/o rifiuti di qualunque natura o provenienza, IVA inclusa 1.116,06 €

b.3
Incentivi per personale interno all'Ente art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
per funzioni tecniche 709,58 €

b.4
Accantonamenti per eventuali spostamenti dei sottoservizi e 
allacciamenti alle reti esistenti -  €

b.5 Contributo ANAC 35,00 €

b.6 IVA al 10% sui lavori (A) 4.486,47 € 

b.7 Somme per sorveglianza archeologica 468,00 €

 Sommano per somme a disposizione dell'Amministrazione (B) 6.815,11 € 

C) Economie  

c.1 Economie da ribasso d'asta 511,89 € 

c.2 IVA su ribasso d'asta 51,19 € 

c.3 Economie sui lavori 343,97 € 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

c.4 IVA su economia da lavori 34,40 € 

c.5
Accantonamenti per eventuali spostamenti dei sottoservizi e 
allacciamenti alle reti esistenti di cui al punto b.4

174,78€ 

c.6 Economie su imprevisti di cui al punto b.1 307,09 €

c.7 Economie su incentivi di cui al punto b.3 204,83 €

 Sommano complessiva per economie (C) 1.628,15 € 

 COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B+C) 53.308,00 € 

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in data  22.10.2024 con il quale il direttore dei lavori Arch. Tommaso 
Maimone certifica:

a) che i lavori corrispondono alle previsioni e ai costi del progetto esecutivo e che gli stessi furono eseguiti a 
regola d’arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;

b) che per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche,lo stato finale delle 
opere risponde alle opere previste in contratto; 

c) che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
d) che l’importo dei lavori è contenuto entro i limiti delle somme autorizzate;
e) che i lavori di cui in oggetto sono stati ultimati in tempo utile come da contratto;
f) che le opere si trovano in buono stato di conservazione;
g) che durante il corso dei lavori l’Impresa ha regolarmente provveduto ad assicurare gli operai;
h) che l’Impresa nel corso dei lavori ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto nonché alle 

disposizioni impartite dal Direttore dei Lavori;
i) che l’impresa ha firmato lo stato finale dei lavori senza riserve;
j) che non risulta che l’Impresa abbia ceduto i crediti derivanti dall’appalto  cui si riferisce il presente atto; 

RITENUTO di dover provvedere ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione per il lavori di cui in oggetto;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 17 del 05.02.2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 207/2010 per le parti 
ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

VISTO il vigente statuto comunale;

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

VISTE le leggi:

• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998,n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

Per quanto esposto in narrativa,

Propone

1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto in data 24.10.2024 dal Direttore dei Lavori Arch. Tommaso 
Maimone e sottoscritto dall’Impresa che conferma l’importo dello stato finale relativo ai lavori per “ l’intervento di  
realizzazione di un’area giochi inclusiva da annettere a tessuto urbano nella frazione San Giovanni””CUP 
H55I23000260005 – CIG A03F58FB0E affidati all’Impresa San Marco Costruzioni S.R.L., Via della Concordia snc, partita 
IVA 02954650830,ammontante a complessivi netti di € 44.864,74 dal quale si evince, tra l’altro, che l’impresa 
esecutrice dei lavori vanta un residuo credito di € 216,20 oltre IVA;

2.Di approvare il costo consuntivo dell’intervento di € 53.308,00 come di seguito specificato:

A) Lavori e forniture  

a.1 Lavori e forniture soggetti a ribasso d'asta 43.751,51€

 Ribasso d'asta dell'1,17% 511,89 €

 Lavori al netto del ribasso d'asta 43.239,62 €

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.625,12 €

Sommano complessivamente per lavori e forniture (A) 44.864,74 €

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  

b.1 Imprevisti, IVA inclusa - €

b.2
Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di risulta 
e/o rifiuti di qualunque natura o provenienza, IVA inclusa 1.116,06 €

b.3
Incentivi per personale interno all'Ente art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
per funzioni tecniche 709,58 €

b.4
Accantonamenti per eventuali spostamenti dei sottoservizi e 
allacciamenti alle reti esistenti -  €

b.5 Contributo ANAC 35,00 €

b.6 IVA al 10% sui lavori (A) 4.486,47 € 

b.7 Somme per sorveglianza archeologica 468,00 €

 Sommano per somme a disposizione dell'Amministrazione (B) 6.815,11 € 

C) Economie  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

c.1 Economie da ribasso d'asta 511,89 € 

c.2 IVA su ribasso d'asta 51,19 € 

c.3 Economie sui lavori 343,97 € 

c.4 IVA su economia da lavori 34,40 € 

c.5
Accantonamenti per eventuali spostamenti dei sottoservizi e 
allacciamenti alle reti esistenti di cui al punto b.4

174,78€ 

c.6 Economie su imprevisti di cui al punto b.1 307,09 €

c.7 Economie su incentivi di cui al punto b.3 204,83 €

 Sommano complessiva per economie (C) 1.628,15 € 

 COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B+C) 53.308,00 € 

3. Di dare atto che con successivo e separato atto si provvederà allo svincolo delle garanzie prestate a garanzia del 
contratto d’appalto;

4.Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

5. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


